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Abstract

Tools and Methods for Big Data Analysis

Nowadays the volume of data generated by machines and human interactions is

rapidly increasing along with the development of technologies that try to address this

problem. Although Big Data is widely discussed in theoretical manners, there is a

deficiency in publications and sources dedicated to its practical usage. The aim of this

study is to explore the Big Data domain, provide overviews of free available biomedical

databases and Big Data technologies, choose the most appropriate database and

technology, and to apply the technology over the chosen data. Finally, the solution is

presented and tested over two use cases.
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1 Introduction

Every second sees huge amounts of exponentially growing data, being generated,

acquired, stored, and analysed. The revolution in the generation of massive data

amounts comes along with the Internet usage which allows data exchange between

various electronic devices and humans. In this regard, the following fields are

mentioned: mobile phones, social media, imaging technologies to determine a medical

diagnosis, etc. The volume of available data continues to grow and it grows in different

formats. Conversely, the price of data storage continues to fall which results in data

storing being more reachable. Although creating data storage is getting cheaper and

more available, the increasing volume of data in different formats and from diverse

sources creates new problems with regards to data processing, including in its analysis

and in integrating Big Data into business decision making processes.

In order to store and process Big Data, new technologies are evolving to address these

problems. To deal with these challenges, there is a need for a new approach such as

building a scalable and elastic architecture.

The purpose of this study is to explore the domain of the Big Data problem; particularly,

to create an overview among free available repositories of biomedical Big Data and to

discover appropriate technologies and methods along with their limitations and use

cases to be applied over the chosen data.

Since the data, technologies and methods are chosen, a testing scenario is created

and deployed over this data.

Finally, the achieved results are discussed and some recommendations are provided.
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2 Big Data Overview

2.1 Data Evolution

To better understand what Big Data is and where it comes from, it is crucial to first

understand some past history of data storage, repositories and tools to manage them.

As shown in Figure 1, there has been a huge increase of data volume during the last

three decades.

As we can see in the decade of 1990s the data volume was measured in terabytes.

Relation databases and data warehouses representing structured data in rows and

columns were the typical technologies to store and manage enterprise information.

Subsequent decade data started dealing with different kinds of data sources driven by

productivity and publishing tools such as content managed repositories and networked

attached storage systems. Consequently, the data volume was started being

measured in petabytes.

As it is shown, the decade of 2010s has to deal with the exponential data volume driven

by variety and many sources of digitised data. Almost everybody and everything is

leaving a digital footprint. Some applications that generate a lot of data are shown in

Figure 1. Due to much data, it has been considered to start measuring data in

exabytes.

Figure 1: Data evolution and the rise of Big Data sources [1]
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2.2 Sources of Data

The sources of increasing the amount of data can be divided into a few categories of

data generation:

 Machine,

 Human Interaction, and

 Data Processing.

Typically, the first type is bound up with the spread of machines digitalisation which is

related to sensors integration, the connectivity increase, and devices recording

sounds, images or videos and to machines communication between each other.

Particularly, devices such as cameras recording videos, cell phones collecting

geospatial data, machines in production lines of industrial systems, are exchanging

important information while processing their activities. More examples are mentioned

below:

 Medical information – machines recording EEG (Electroencephalography),

heartbeats, genomic sequencing,

 Multimedia – photos and videos uploaded on the Internet,

 Mobile devices – provide geospatial data (location, gyroscope), as well as

metadata about phone calls, messages, internet usage and data gathered by

mobile applications,

 Other devices – Warehouse Management Systems (WMS) providing inside

location realised by Wi-Fi, identification of stored products or material by BAR,

QR (Quick Response) codes or RFID (Radio-Frequency Identification) chips.

There is a presence of many other technologies such as navigation systems,

seismic processing, etc.

It is appropriate to consider other sources generated by activities on the Internet in

general. Let us imagine having a set of servers which run web pages that can be

determined for retail business. The servers can collect records of all activities of the

websites’ customers, users, transactions, applications and servers own activity and

behaviour. For instance, there are logs which can be collected of [2]:

 Applications – users’ activities and applications performance,

 Business processes – account changes, purchases and trouble reports,
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 Clickstream data – to store customers’ interests,

 Configuration files - stored configuration of servers and applications,

 Database logs – to show who made database changes.

In order to become more conscious of the data production, it is convenient to mention

another example that is related to a collection of astronomic data. In the year 2000, a

project concerning sky mapping, by the name of Sloan Digital Sky Survey (SDSS) has

been launched. During the first few weeks of the project, an extensive amount of data

has been collected by a telescope; more data than there has ever been collected

throughout astronomy history. The dataset consisted of approximately 140 terabytes

of data in the year 2010. Large Synoptic Survey Telescope (LSST), a project, which is

planned to be launched in Chile during this year, is supposed to collect the same data

amount every five days. [3]

The next category concerns information exchange among people. For instance, some

examples of social networks can be Facebook, Twitter, LinkedIn, etc. Every second

these systems generate a huge amount of data shared by millions of people.” For

example, in 2012 Facebook users posted 700 status updates per second worldwide.”

[1] The number of messages generated by Twitter is increasing at a rate of 200%

annually. In 2012 it has exceeded 400 million tweets per day. [3]

Data processing is concerned to deal with raw or already handled data to get an output

or to get to another process phase that is involved in a particular project. To give an

illustration of which fields are considered, let us look at the case of the health care

industry. For instance, analysis of data generated by an EEG recorder can produce

new data. Particularly, EEG data is considered as the input which is processed by an

algorithm generating new data volume stored for further analysis.

The production, availability and the presence of a Big Data amount around us is

described by [1] as Data Deluge. Figure 2 highlights several sources of the Big Data

Deluge.
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Figure 2: What is driving the data deluge [1]

In summary, there are many sources generating a lot of data that can be stored for

further analyses and explorations which as we will see, could head toward desirable

knowledge.

2.3 How Big Data can be applied

There are many fields where Big Data can be applied in. Largely it is seen as a source

of information for making business decisions, improving competitiveness, reducing

expenses and many others. Although the following example is not certainly a typical

one for the enterprise, it shows us a way of a possible application in this area. It is

software used to find the best time to book a flight which was created by an American

professor Oren Etzioni. Due to not having access to the attributes of the decision

process which determines prices of flying tickets, Etzioni decided to utilise Big Data to

predict the best moment for buying a ticket to save people money. His application

called Farecast, used a big volume of data processed by statistical methods to get the

prediction. The model probability precision was 75%. It saved almost 50 USD of a

customer per flight in the year 2012. Farecast used approximately 200 billion records

for the prediction. Finally, the product was sold to Microsoft. Nowadays, it is not

available anymore. Microsoft stopped running Farecast.

A wide application can be seen in the health-care industry. One of these applications

can be the case of a doctor called Carolyn McGregor. Her scientist team is working on

software which helps to the decision making of working procedures related to
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premature new-borns. This software records and processes child patient data in real-

time. It tracks sixteen different data quantities such as the heartbeat, frequency of

breathing, temperature measurement, blood pressure, etc. The system can detect

changes of the state of a child’s health, which can signalise coming of an infection 24

hours before the first symptoms of the disease appearance. It is a prediction and it

does not imply the cause of the change, but it can warn doctors that something in the

background is happening. Due to it, they can start treatment in advance.

2.4 Definitions of Big Data

There are many definitions for Big Data. Somebody defines Big Data as data that is

quite complicated rather than “easy going” and it is hard to acquire, store, manipulate

and process it, due to the fact it is “big”. Another one, which is frequently mentioned is

called “3V” described by three words (Volume, Variety and Velocity). These two

definitions above and others are cited and mentioned below:

“Big Data can be defined as volumes of data available in varying degrees of

complexity, generated at different velocities and varying degrees of ambiguity,

that cannot be processed using traditional technologies, processing methods,

algorithms, or any commercial off-the-shelf solutions.” [4]

[1] Argues that there are three attributes standing out as defining Big Data

characteristics:

“Huge Volume of data: Rather than thousands or millions of rows, Big Data can

be billions of rows and millions of columns.”

“Complexity of data types and structures: Big Data reflects the variety of new

data sources, formats and structures, including digital traces being left on the

web and other digital repositories for subsequent analysis.”

“Speed of new data creation and growth: Big Data can describe high velocity

data, with rapid data ingestion and near real time analysis.”

Another definition of Big Data comes from McKinsey [5]:

“Big Data is data whose scale, distribution, diversity, and/or timeliness require

the use of new technical architectures and analytics to enable insights that

unlock new sources of business value.”
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The most known and used definition is originally described as “3V” (see Figure 3).

Since then various authors have come up with other definitions and descriptions. The

combination of these thoughts is described below:

 Volume – the volume is increasing exponentially. There are many sources

generating a huge amount of data which takes a long time to process.

 Variety – Big Data is not always structured data. Actually, most parts of it are

unstructured. In addition, it comes in different formats due to the variety of data


[…]


Figure 1: The Matlab Model

 Program and scripts:

o Launch.sh:

 clears the actual folder,

 runs Preparation.sh,

 submits the Task.sh to Torque.

o Preparation.sh:

 creates a list of header (.vhdr) files from the INPUT_FOLDER and

saves it to Input.txt,

 creates Configuration.txt, where additional data required for the

computation can be found.

o Task.sh – contains settings of Torque scheduler such as software

requirements, licence requirements, performance requirements, the

required location, etc.
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o User_function.m – a Matlab script which will be run over the Matlab

cluster.

o Distribution.m – represents the Matlab client session which defines the

settings of the distributed environment and the definition of the

decomposition on jobs and tasks. It involves:

 the setting of a parallel pool,

 checking licences’ availability,

 linking required libraries,

 defining input files,

 creating jobs/tasks which are passed to MJS scheduler,

 reporting occurred failures.

 Data

o INPUT_FOLDER – it contains all input data files (a dataset) in

BrainVision Format which are supposed to be processed.

o OUTPUT_FOLDER – it is the output folder where the results are

gathered.

o Input.txt – it represents a list of header (.vhdr) files which will be imported

to Matlab via EEGLAB.

o Configuration.txt – an input file which contains additional settings such

as the path of INPUT_FOLDER, OUTPUT_FOLDER and the suffix of the

output files.

Note: The task outputs do not have to be stored in files; they can be gathered and

subsequently processed by the main Matlab program (the client session).

3.2 DVD Content

The DVD disc contains data and scripts which are vital for the program running.

 Realisation – contains four subfolders which contain source code, data, scripts

and required libraries.

o Data – contains subfolder P300 which represents a pre-prepared input

set of data.

o Model – this folder represents the whole model of distributed computation

over multiple data.
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o Toolboxes – it contains the libraries such as EEGLAB along with Biosig

and FileIO toolbox.

 Document – contains the folder which contains the document of this study.

3.3 Recommended Software

To avoid any problems during the setting up of the environment for running the model,

there is a list of recommended software for performing further actions:

 PUTTY – an ssh client which has been already described.

 WinSCP – an scp client which has been also already described.

 Notepad++ - a simple text editor which can highlight the syntax of a source file.

3.4 Activity Workflow

To run the model, it is necessary to:

 Copy Resources to Metacentrum and set up the script paths.

 Sign up onto a frontend terminal and run the model.

3.4.1.1 Copy Resources to Metacentrum and Set up The Script Paths

 Run WinSCP,

 Fill the following fields:

o Host name – address of a frontend server: “skirit.ics.muni.cz”,

o User-name and password – the credentials of the user’s Metacentrum,

account (see Figure 2),

 Click on the Login button,

 Find the DVD root folder,

 Open Realisation folder,

 Select and copy all folders to the Metacentrum’s default folder which is currently

opened (Home folder),
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Figure 2: WinSCP - Log in

 Open Model folder on the Metacentrum’s panel

 Open User_function_epochs.m and User_function_filter.m in Notepad++,

o Change the user name represented by (REPLACE) to yours in the cd

command and the addpath command as it is depicted in Table 5 below:

Version Text

Original cd('/storage/brno2/home/REPLACE/Model/');

addpath('/storage/brno2/home/REPLACE/Toolboxes/eeglab/');

Edited cd('/storage/brno2/home/vozabal/Model/');

addpath('/storage/brno2/home/vozabal/Toolboxes/eeglab/');

Table 5: Path Settings

3.4.1.2 Sign up onto a frontend terminal

 Open PuTTY (see Figure 3),

 Fill the following fields:

o Host name – address of a frontend server: “skirit.ics.muni.cz”,

o Port – fill it with value: “22”,

 Select connection type: SSH,

 Click on Open,
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Figure 3: Putty - Log in

 Fill the user-name and the password fields,

 Enter command: cd Model

 Assign rights to the following scripts by command: chmod 750 Launch.sh

Preparation.sh Task.sh

 Enter command: ./Launch to run the model.

3.4.1.3 Review Results

There are some additional configurations that can be set up. Most of them are related

to the activity workflow mentioned in chapter 3.4.

3.4.1.4 Additional Settings

There are some additional configurations that can be set up. Most of them are related

to the activity workflow mentioned in chapter 3.4.

3.4.1.4.1 Changing the User Function

The previous steps are set up to run the use case within User_function_filter.m file.

The Following steps describe how to run the other use case:

 Go to Model folder,

 Open Distribution.m file,
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 Change the function’s name which represents the second argument of

createTask method depicted in Table 6,

Version Text

Original createTask(job, @User_function_filter, 0, {input{i}, output{i}});

Edited createTask(job, @User_function_epochs, 0, {input{i}, output{i}});

Table 6: User function Channing

 Save the settings.

3.4.1.4.2 Checking the Job Status

If there is a need to check the job status, check the commands described in chapter 0

Job Management. The job progress can be checked by printing a file which describes

the running job such as “number.arien.ics.muni.cz.out” where the number represents

the number of the running job.

3.4.1.4.3 Changing Job Requirements

The job requirements are defined in Task file which can be modified along with the

computation needs (see chapter 2.2.3 Job Preparation).

3.4.1.4.4 Error Occurrences

Due to Metacentrum complexity, some errors can occur. Typically, these errors are

associated with the path definitions to link required libraries, licences, storage and the

hardware configurations. If the job exceeds limits such as the wall time or the job, it is

stopped by PBS. If it occurs, the PBS manager sends an email with the report to the

user’s email address.

 Storage Paths – The model paths are set up on the storage of Brno:

/storage/brno2/. If any errors occur, it is necessary to ensure that the path to the

storage are valid ones. Check:

o DATA_PATH in Preparation.sh

o Path in the cd command of User_function_filter.m and

User_function_epochs.m

Configuration – some configuration of required resources can produce an error.

Typically, the error occurs when nodes are not allocated in the same area, or when

there are allocated nodes in which the configuration does not exist.
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