Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: **Miroslav Vozábal**

Název práce: **Tools and Methods for Big Data Analysis**

Práce je na první pohled nadstandardně dlouhá a čítá přes 100 stran samotného textu plus přílohy. Přesto, až na pár výjimek, z nichž jedna je součástí dotazu, jsou informace v práci relevantní a autorovi myšlenky neodbíhají od tématu. Práce tak jde především do velké hloubky dané problematiky. Teoretická složka práce na počet stran výrazně převyšuje část popisující realizaci samotného řešení. S ohledem však na komplikovanost dané úlohy, která byla postavena především na analýze dostupných možností, je toto pochopitelné.

Výsledky práce považuji za zcela postačující. Na první pohled se zdá, že metody na zpracování Big Data jsou pro účely relativně malých a dobře strukturovaných EEG dat zbytečné až nepoužitelné. Diplomant však přesto k tomuto našel cestu a konečně měření přináší kladné výsledky v otázce rychlosti zpracování EEG dat. Navíc autor předvedl, že je schopen se zorientovat napříč mnoha technologiemi ve složité problematice a implementovat vlastní rozšíření. Rovněž část zhodnocující důvody proč se „běžné“ Big Data modely jako map-reduce nehodí na EEG data je přínosná. Hlavní výtku mám k porovnání dle mého neporovnatelných databází, které působí samoučelně. Mám pocit, že vybraná EEGBase databáze byla vybrána již před samotnou analýzou. K tomuto se vracím v dotazech k práci.

Po formální stránce lze práci máloco vytknout. Obsahuje naprosté minimum překlepů, úroveň anglického jazyka je vysoká, obrázky jsou přehledné a dobře čitelné a všechny náležitosti jako seznamy zkratk, obrázků a tabulek jsou k dispozici. Kde může autor doprovodit text obrázkem či tabulkou, činí tak a text se tím stává ještě srozumitelnějším. Občas jsem sice měl při čtení pocit, že právě čtená část by měla být zmíněna o pár stránek dříve a naopak, ale vzhledem k rozsahu je toto přijatelné a čtenář nenarazí přímo na místo, kde by mu unikal kontext.

Práce s literaturou je rovněž výborná a 22 zmíněných zdrojů obsahuje velké množství knih a odborných časopiseckých publikací.

Autor splnil zadání v plném rozsahu. Samotným výsledkem práce je spíše paralelizace existujících procesů zpracovávajících EEG data nežli aplikace „běžných“ Big Data metod/modelů na EEG data. Na druhou stranu toto odráží fakt, že autor své řešení cílil předně na praktičnost. Tomu odpovídají i možnosti budoucího rozšíření.

Dotazy k práci

V práci srovnáváte na první pohled nesrovnatelné databáze. Proč padnul výběr právě na tyto reprezentanty namísto srovnání databází v EEG doméně?

V práci jdete občas do takové hloubky, že zmíněná fakta poté působí nadbytečně. Příkladem budiž tabulka cen Matlab licencí (Table 11, str. 80). Jak je konkrétně tato pro práci přínosná?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 24. 8. 2016

Ing. Václav Papež

SOUHLASÍ
3 ORIGINALÉM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
Katedra informatiky a výpočetní techniky